Торговая и прочая дебиторская

задолженность 37  156  34  11  34  -

Итого активы 38  161  48  11  48  -

Обязательства
Торговая и прочая кредиторская

задолженность (213)  (13,178)  (188)  (301)  (10,639)  (213)

Итого обязательства (213)  (13,178)  (188)  (301)  (10,639)  (213)

Итого чистая позиция (175)  (13,017)  (140)  (290)  (10,591)  (213)

ГРУППА «ДЕТСКИЙ МИР»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2021 ГОДА
(в миллионах российских рублей)

62

Анализ чувствительности к колебаниям валютных курсов

В данной таблице показана чувствительность прибыли (за вычетом налогов) и капитала
к обоснованно возможному изменению (20%) обменных курсов доллара США, евро и иены
на конец периода, при этом все остальные переменные остаются неизменными.

 Руб./ Доллар США  Руб./ Евро  Руб./ Иена

(Обесценение)
и повышение

валютного
курса, %

Эффект
на чистую
прибыль

(Обесценение)
и повышение

валютного
курса, %

Эффект
на чистую
прибыль

(Обесценение)
и повышение

валютного
курса, %

Эффект
на чистую
прибыль

2021 год +20%  (2,083)  +20%  (28)  +20%  (22)

 -20%  2,083  -20%  28  -20%  22

 Руб./ Доллар США  Руб./ Евро  Руб./ Иена

(Обесценение)
и повышение

валютного
курса, %

Эффект
на чистую
прибыль

(Обесценение)
и повышение

валютного
курса, %

Эффект
на чистую
прибыль

(Обесценение)
и повышение

валютного
курса, %

Эффект
на чистую
прибыль

2020 год +20%  (1,598)  +20%  (46)  +20%  (34)

 -20%  1,598  -20%  46  -20%  34

28. УСЛОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Контрактные обязательства

По состоянию на 31 декабря 2021 года у Группы есть обязательства по приобретению основных
средств и нематериальных активов на сумму 949 млн руб., которые в основном относятся
к оснащению распределительных центров на сумму 552 млн руб. (31 декабря 2020 года:
1,926 млн руб., относящихся в основном к строительству нового распределительного центра
на сумму 1,854 млн руб.).

Налогообложение и судебные иски

Группа является плательщиком по налогу на прибыль и другим налогам. При определении
резерва по налогу на прибыль и другим налогам требуется значительное суждение, поскольку